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Заявление
о самостоятельном выполнении курсовой работы

Я, Древаль Никита Русланович, студент 4 курса направления 38.03.02 «Менеджмент» (профиль подготовки – Маркетинг), заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Продвижение бренда «Лев Голицын» в канале HoReCa» представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 6.3 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «Требования к выполнению курсовой работы устанавливаются рабочей программой учебных занятий», п. 3.1.4 Рабочей программы учебной дисциплины «Выпускная квалификационная работа по менеджменту» о том, что «Обнаружение в ВКР студента плагиата (прямое или контекстуальное заимствование текста из печатных и электронных источников, а также и защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является основанием для выставления комиссией по защите курсовых работ оценки «незачтено (F)», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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[bookmark: _Hlk72877762]Данная работа имеет формат прикладного проекта и посвящена разработке практических рекомендаций по продвижению бренда отечественных игристых вин «Лев Голицын» в канале HoReCa на рынке Санкт-Петербурга.
Актуальность данной работы обусловлена минимальной представленностью бренда игристого вина «Лев Голицын» в канале HoReCa и отсутствием понимания командой бренда подходящих инструментов для продвижения бренда в канале HoReCa. Важно отметить, что до 2019 года, когда в компанию пришёл новый директор по маркетингу, представители компании не осуществляли практически никаких маркетинговых мероприятий с целью продвижения бренда в канале HoReCa. Учитывая законодательные ограничения на рекламу и продвижение алкогольной продукции в Российской Федерации, канал HoReCa выступает одним из основных способов продвижения бренда на рынке, что означает приоритетность развития данного направления для компании-производителя алкоголя. Понимание основных инструментов продвижения алкогольной продукции в канале HoReCa, в рамках взаимодействия с лицами, принимающими решения о сотрудничестве и при воздействии на конечных потребителей может стать конкурентным преимуществом для бренда «Лев Голицын» и позволит ему увеличить долю продаж в данном канале.
Следовательно проблема заключается в отсутствии понимания маркетинговой командой бренда «Лев Голицын» инструментов продвижения бренда в канале HoReCa. Следствием данной проблемы является низкая представленность бренда в канале и низкая доля продаж бренда в HoReCA.
Таким образом, цель работы - разработать комплекс практических рекомендаций по использованию инструментов продвижения для бренда игристых вин «Лев Голицын» в канале HoReCa.
Для достижения данной цели, следует решить несколько задач
1. Изучить текущее состояние рынка российских вин, действующие законодательные ограничения, основные тренды рынка и изменения в HoReCa, связанные с пандемией коронавируса и основные инструменты продвижения, доступные компаниям-производителем алкоголя, учитывая общие принципы построения стратегии продвижения в канале.
2. Проанализировать текущие практики продвижения алкогольной продукции отечественными и зарубежными компаниями-производителями, определить текущую позицию бренда «Лев Голицын» на рынке, дать характеристику уже осуществленным маркетинговым мероприятиям бренда.
3. Изучить восприятие и оценку эффективности инструментов продвижения алкогольной продукции в канале HoReCa экспертами – представителями других алкогольных брендов, определить отношение представителей ресторанов, лиц, принимающих решения о сотрудничестве, к данным инструментам.
4. Изучить процесс принятия решения о покупке игристого вина в HoReCa конечными потребителями, определить значимые факторы, влияющие на данные решения, а также выявить влияние маркетинговых мероприятий алкогольных брендов на совершение покупки.
5. На основе проведенного исследования разработать маркетинговые рекомендации по использованию инструментов продвижения для влияния на лиц, принимающих решения в канале HoReCa и на конечных потребителей.
Основными методами исследования, которые используются в данной работе, являются: кабинетное исследование вторичной информации, качественные методы: экспертные интервью, глубинные интервью с лицами, принимающими решения в канале HoReCA, фокус-группы с потребителями игристых вин и количественные методы: онлайн-анкетирование потребителей игристых вин. В рамках данной работы реализуется дизайн «поискового» исследования, основная задача которого – понять исследуемый маркетинговый феномен и понять потребителя, на которого будет осуществляться маркетинговое воздействие.
[bookmark: _Hlk72877828]Структура работы состоит из 2-х глав, соответственно поставленным задачам и логике их выполнения. В первой главе рассматривается текущее состояние игристых вин в России, определяются законодательные ограничения, влияющие на данный рынок, рассматриваются основные тренды и перспективы развития продаж алкогольной продукции в канале HoReCa. Определяются основные стратегии и инструменты продвижения на рынке алкоголя в России, их теоретические основы в рамках продвижения бренда в канале. Проводится анализ кейсов продвижения зарубежных и отечественных брендов алкоголя в России, анализируется текущая деятельность компании «Лев Голицын». Во второй главе, исследуется восприятие и оценка инструментов продвижения в рамках экспертных интервью с представителями других алкогольных брендов, анализируется отношение лиц, принимающих решения о сотрудничестве в ресторанах к данным инструментам продвижения, а также анализируется восприятие маркетинговых мероприятий бренда и их влияние на решение о покупке игристого вина в ресторане конечными потребителями. В заключение приводятся рекомендации по использованию инструментов продвижения алкоголя в канале HoReCa при взаимодействии с лицами, принимающими решения о сотрудничестве и при влиянии на конечных потребителей.
В процессе кабинетного исследования была изучена академическая и профессиональная литература по проблематике продвижения брендов, в том числе алкогольной продукции и игристых вин, в частности. Были изучены профессиональные журналы о винной и алкогольной отрасли с целью получения наиболее релевантной информации о текущих используемых инструментах на рынке. Также были изучены аналитические отчеты и материалы о состоянии рынка, основных трендах и тенденциях развития данного рынка. С целью выявления актуальных практик и анализа кейсов продвижения на рынке были изучены материалы печатной и онлайн-прессы, как в российских, так и в зарубежных источниках.
Таким образом, был определен список рекомендаций по использованию инструментов продвижения бренда «Лев Голицын» при воздействии на конечного потребителя и на посредников – лиц, принимающих решения о сотрудничестве в канале HoReCa.

[bookmark: _Hlk72877868][bookmark: _Toc73049399]Глава 1: Особенности продвижения на рынке игристых вин в России.
Прежде чем приступать к формированию рекомендаций по продвижению бренда «Лев Голицын» в канале HoReCa, необходимо определить условия, в которых осуществляет деятельность команда данного бренда. Для этого, в рамках данной главы, будет рассмотрен рынок игристых вин России, определены основные игроки и тренды на данном рынке, проанализировано влияние внешней среды на данный рынок, в частности законодательные ограничение по продвижению и производству игристых вин. Также, в рамках данной главы будет рассмотрен рынок HoReCa в Петербурге и его текущее состояние после пандемии COVID-19. Помимо этого, будут приведены основные инструменты продвижения доступные брендам-производителям алкоголя на рынке и проанализированы кейсы маркетинговых мероприятий, проводимых для продвижения зарубежных и отечественных брендов на рынке. В завершение, будет приведена информация о текущей деятельности компании «Игристые вина» - производителя бренда «Лев Голицын» и проанализировано её текущее положение на рынке Петербурга.
[bookmark: _Toc73049400]Анализ рынка игристых вин в России.
Первое, что необходимо рассмотреть в рамках данной главы – это состояние рынка игристых вин в России. Изучить основные макроэкономические показатели, показатели развития конкуренции на данном рынке, основные тренды, влияющие на данный рынок.
Основные характеристики рынка игристых вин в России
Первое, что необходимо сделать для того, чтобы начать анализ рынка, это определить собственно продуктовые границы рынка и основные определения, которые относятся к данному рынку. В рамках данной работы будет рассматриваться рынок игристых вин в России, поэтому необходимо ввести понятие «игристое вино». Согласно ГОСТ 33336–2015 «Игристое вино: Винодельческий продукт с объемной долей этилового спирта от 8,5% до 13,5%, насыщенный двуокисью углерода в герметичных сосудах под давлением в результате полного или неполного спиртового брожения виноградного сусла или вторичного брожения столового виноматериала и давлением двуокиси углерода в бутылке не

[…]


Наличие в ресторане брендированных элементов определенного игристого

Соответствие позиционированию и атмосфере места

Возможность получить привилегию при покупке определенного бренда (пример: скидка на билет в театр)

Наличие информации об особенностях вина в меню

10. Насколько вам было бы интересно посетить следующие мероприятия в ресторане? (1 - совсем не интересно, 5 - очень интересно) (Матрица)

1
2
3
4
5

Бранчи с игристым

Арт-завтраки с лекциями об искусстве

Вечерние лекции на свободные темы

Вечеринки и дискотеки

Обучающие мероприятия

Дегустации с профессиональным сомелье

11. На ваш взгляд, влияет ли как-то присутствие брендинга в ресторане на выбор вами игристого вина (подача в брендированном бокале, бренд-зона в ресторане или брендинг одежды персонала)? (Шкала)

1
2
3
4
5
6
7

Совсем не влияет

Очень сильно влияет

12. Как, на ваш взгляд, может брендинг повлиять на выбор игристого вина? (Свободный ответ)
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Поговорим немного о российских игристых винах. Это предпоследний блок, осталось совсем немного! Comment by : Comment by :
13. Какие бренды российских игристых вин вы знаете? (Свободный ответ)
______________________________________________________________________
14. Пробовали ли вы когда-то российские игристые вина в ресторанах? (Одиночный выбор)
___ Да
___ Нет
15. Проранжируйте, что могло бы повлиять на ваше решение попробовать российское игристое вино в ресторане? (Ранжирование)
___ Антураж места, соответствующая атмосфера
___ Соответствие меню (пример: ресторан русской кухни)
___ Возможность продегустировать игристое перед заказом
___ Наличие специальных сетов с российским игристым в меню
___ Подача в брендированных бокалах
___ Низкая цена
___ Рекомендация от официанта
___ Уникальность позиции (сложно купить в обычном магазине)
___ Наличие информации о вине и его особенностях в меню
16. Какие 3 ассоциации с российскими игристыми винами вы можете назвать? (Свободный ответ)
______________________________________________________________________
17. В ресторане в меню вы увидели игристое с названием «Лев Голицын классическое brut zero» Сколько вы были бы готовы заплатить за бокал (125 мл)? (Одиночный выбор)
___ До 200 рублей
___ До 250 рублей
___ До 300 рублей
___ До 350 рублей
___ До 400 рублей
___ Свыше 400 рублей
18. В ресторане в меню вы увидели игристое с названием «Лев Голицын классическое brut zero» Сколько вы были бы готовы заплатить за бутылку (750 мл)? (Одиночный выбор)
___ До 1000 рублей
___ До 1500 рублей
___ До 2000 рублей
___ До 2500 рублей
___ До 3000 рублей
___ Более 3000 рублей
19. В меню, помимо названия, вы видите описание вина:

«Лев Голицын классическое brut zero» — самый северный брют, изготовленный старейшим классическим методом специально для лучших ресторанов Петербурга. «Классический Лев Голицын» — самое сложное и изысканное шампанское за всю историю компании "Игристые вина" (а основана она в 1876 году). Оно произведено методом вторичного брожения в бутылках с выдержкой на осадке не менее девяти месяцев, именно так производятся самые знаменитые шампанские вина мира»

Изменится ли ваша оценка цены за бокал/бутылку? (Одиночный выбор)
___ Да, значительно увеличится
___ Да, немного увеличится
___ Нет, не изменится
___ Да, немного уменьшится
___ Да, значительно уменьшится
Это последний блок вопросов, расскажите немного о вас. Comment by : Comment by :
20. Ваш пол (Одиночный выбор)
___ Мужской
___ Женский
21. Ваш возраст (Одиночный выбор)
___ До 18 лет
___ 19 - 25 лет
___ 26 - 35 лет
___ 36 - 45 лет
___ 46 - 55 лет
___ Старше 55 лет
22. Ваше семейное положение (Одиночный выбор)
___ Не состою в отношениях
___ Незамужем/холост, состою в отношениях
___ Замужем/женат, есть дети
___ Замужем/холост, нет детей
___ Другое
______________________________________________________________________
23. В данный момент вы (Одиночный выбор)
___ Получаете образование (школа, ВУЗ)
___ Работаете (в т.ч самозанятость)
___ Получаете образование и работаете
___ Не работаете, т.к занимаетесь домашними делами
___ Не работаете, т.к находитесь на пенсии
24. Как бы вы оценили ваш доход? (Одиночный выбор)
___ Ни в чем себе не отказываю, могу купить машину, дачу
___ Могу без проблем купить мебель/бытовую технику, но крупные покупки ( машина, дача) для меня недоступны
___ Могу купить еду и одежду, но на товары длительного пользования ( мебель/бытовая техника) нужно копить
___ Денег хватает только на приобретение продуктов питания
___ Денег сейчас не хватает даже на приобретение продуктов питания
25. "Оцените по 7-балльной шкале, насколько вы согласны с данным утверждением:
"Я обычно среди первых, кто пробует новые продукты" (Шкала)

1
2
3
4
5
6
7

Абсолютно не согласен

Совершенно согласен

26. Оцените по 7-балльной шкале, насколько вы согласны с данным утверждением:
"Мне нравится покупать новые и разные вещи (продукты)" (Шкала)

1
2
3
4
5
6
7

Абсолютно не согласен

Совершенно согласен

27. Оцените по 7-балльной шкале, насколько вы согласны с данным утверждением:
"Я считаю себя патриотом своей страны" (Шкала)

1
2
3
4
5
6
7

Абсолютно не согласен

Совершенно согласен

28. Покупали ли вы когда-то игристое бренда "Лев Голицын" в ресторане? (Одиночный выбор)
___ Да
___ Нет
[bookmark: _Toc73049344][bookmark: _Toc73049424] Comment by :
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