ОТЗЫВ
на работу студента/ки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ДРЕВАЛЬ Никиты Руслановича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент

на тему

«Продвижение бренда «Лев Голицын» в канале HoReCa»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

Нерегулярное взаимодействие

Соблюдение графика работы

над ВКР:
Полностью соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

Полностью достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
Полностью соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Работа выполнена студентом с большой долей самостоятельности и при взаимодействии с

компанией – объектом исследования.

Общий вывод: работа студента/ки Древаль Никиты Руслановича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:
Смирнова Мария Михайловна, к.э.н., доцент

Дата: 05.06.2021